
COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Ordinanza Sindacale n° 38 del 05/08/2021

OGGETTO: DIVIETO ASSOLUTO DI RACCOLTA ASPARAGI SELVATICI 
SULL’INTERO TERRITORIO COMUNALE NELLE ZONE INTERESSATE DAGLI 
INCENDI DURANTE LA STAGIONE ESTIVA NEI MESI TRA AGOSTO 2021 E APRILE 
2022

SINDACO

Premesso che il  territorio  del  Comune di  Castel  di  Iudica  è  stato  interessato  durante  la 
stagione estiva da molteplici incendi di ignota origine che hanno danneggiato 
irreparabilmente  parecchi  ettari  di  vegetazione  spontanea  e  di  macchia 
mediterranea;

Considerato che  l’amministrazione  Comunale,  sensibile  ai  danni  diretti  e  trasversali 
arrecati all’ambiente dal ripetersi degli incendi, intende intraprendere ogni 
azione preventiva e repressiva;

Ritenuto indispensabile tutelare la pubblica incolumità, nonché l’igiene pubblica nel 
centro abitato e nelle aree ad esso limitrofe, ponendo in essere le misure di 
prevenzione  adottate  dal  Governo  Nazionale  e  Regionale  ai  fini  della 
salvaguardia e della tutela dell’ambiente;

Vista la L.R. 6 aprile 1996, n.16 “Riordino della legislazione in materia forestale e di 
tutela della vegetazione.”, come modificata ed integrata dalla L.R. 14 aprile 
2006, n.14;

Visto il  Piano  regionale  per  la  programmazione  delle  attività  di  previsione, 
prevenzione e lotta attiva per la difesa della vegetazione contro gli incendi 
approvato il 11.09.2015 con Decreto della Regione Siciliana;

Visti gli artt. 17, 57 e 29 del Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza del 18 
giugno 1931, n. 773;

Vista la Legge quadro in materia di incendi boschivi 21 novembre 2000, n. 353;
Visto il comma 8 dell’art. 14 del Decreto Legge n. 91 del 24 giugno 2014, con la 

quale  viene  modificato  l’art.  256  -  bis  del  Decreto  Legislativo  152/2006 
(codice ambientale), relativo alla combustione illecita di rifiuti, prevedendo 
che  tali  disposizioni  non  si  applicano  al  materiale  agricolo  e  forestale 
derivante da sfalci, potatura o ripuliture in loco, nel caso di combustione sul 
posto delle stesse;

Visto l’art.  54  Attribuzioni  del  sindaco  nelle  funzioni  di  competenza  statale del 
Decreto Legislativo n.267 del 18.08.2000 Testo unico degli enti locali;

Visto il  Regolamento  Comunale  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  N°50  del 
08.10.2008;

Ravvisata la necessità, durante la stagione estiva, di provvedere con criteri uniformi alla 
prevenzione  e  repressione  degli  incendi  nelle  campagne  e  nei  luoghi  o 
depositi di materie infiammabili in dipendenza di accensioni o esplosioni;

Pagina 1/2



ORDINA

DIVIETO  ASSOLUTO  DI  RACCOLTA  ASPARAGI  SELVATICI  SULL’INTERO  TERRITORIO  COMUNALE 
NELLE ZONE INTERESSATE DAGLI INCENDI DURANTE LA STAGIONE ESTIVA NEI MESI TRA AGOSTO 
2021 E APRILE 2022.

DISPONE

Le violazioni della presente Ordinanza, ove non diversamente previsto, saranno punite con la 
sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25 (venticinque/00) a Euro 500 (Cinquecento/00).
Che copia delle presente ordinanza, venga trasmessa a: Comando di Polizia Locale, Comando della 
Stazione Carabinieri di Castel di Iudica, Ufficio Tecnico Comunale e Corpo Forestale dello Stato. 
Sia data massima diffusione mediante pubblicazione all’albo pretorio e sito ufficiale del Comune. 

RICORDA 

Chiunque avvisti un incendio ha l’obbligo di dare comunicazione al Corpo Forestale o ai Vigili del 
Fuoco o alla Polizia Municipale,  fornendo le indicazioni  necessarie per la sua individuazione ai  
seguenti numeri:
• 115 - Corpo Nazionale del Vigili del Fuoco;
• 1515 - Emergenza Incendi Boschivi;
• 093326310 - Distaccamento di Caltagirone del Corpo Forestale dello Stato;
• 095661000 - Comando Stazione dei Carabinieri;
• 095661036 - Comando Polizia Locale;
Il locale Comando di Polizia Municipale, tutti gli Agenti della Forza Pubblica, il Corpo Forestale ed i  
Vigili del Fuoco, sono incaricati dell’esecuzione della presente ordinanza.

Chiunque ne abbia interesse, avverso il presente provvedimento, potrà presentare entro 60 giorni  
ricorso  innanzi  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  Sicilia  di  cui  alla  Legge  n.  1034  del  6 
Dicembre 1971 o in alternativa ricorso straordinario al  Presidente della Repubblica da proporsi 
entro 120 giorni  dalla pubblicazione dell’atto in albo pretorio ai  sensi  del  D.P.R. n.1189 del  24 
novembre 1971.

Il comandante della P.L.
Dott. Gesualdo Schillaci

Castel di Iudica,  05/08/2021 Sindaco
STRANO RUGGERO / InfoCamere S.C.p.A.

Pagina 2/2


